masalah-masalah tertentu”.7 Termasuk bagian dari ijma’ adalah fatwa MUI

maupun NU dan Muhammadiyah yang dijadikan pegangan oleh pengikutnya

untuk tetap beribadah di saat Pandemi Covid-19 ini.

Maqashid Al-Syar’i (Tujuan Hukum Islam)

Maqashid al-Syar’i pertama kali dikemukakan oleh Imam Turmudzi (wafat

296 H/908 M) dalam kitab ash-shalah wa maqashiduha. Kitab ini mengurai

sekumpulan hikmah dan rahasia spiritual di balik setiap gerakan shalat.

Menegaskan ketundukan sebagai maqashid/tujuan di balik pengagungan kepada

Allah SWT melalui setiap gerakan shalat. Mencapai kesadaran sebagai tujuan di

sejumlah teoritikus Hukum Islam sebagai pernyataan alternatif untuk

kemaslahatan-kemaslahatan. Misalnya Abdul Malik Al-Juwaini (W. 478 H / 1185

M) salah seorang kontributor yang paling awal menggunakan istilah al-maqashid

dan al-mashalih al-‘ammah (kemaslahatan-kemaslahatan umum). Imam Al-

Ghazali (W. 505 H / 1111 M) mengelaborasi klasifikasi maqashid yang ia

masukkan dalam kategori mashlahah mursalah (kemaslahatan yang tidak disebut

secara langsung dalam nas Al-Qur’an dan Hadits. Najmuddin Ath-Thufi (W. 716

H / 1216 M) adalah tokoh yang memberikan hak istimewa pada kemaslahatan,